
Nome:

CPE:

CONDIÇÕES ECONÓMICAS – ÁgoraFixo Plus G - DD e FE
Válido desde: 01-01-2026

Nível de tensão Potência Preço potência (€/mês) Preço potência (€/dia)

BTN

1,15
2,3 8,5059

6,7613 0,221684
0,278884
0,336184
0,393484
0,450784
0,507984
0,679784
0,851584
1,023484
1,195284
1,489184
1,820384
2,151584

3,45 10,2536
4,6 12,0012
5,75 13,7489
6,9 15,4935

10,35 20,7334
13,8 25,9733
17,25 31,2162
20,7 36,4561
27,6 45,4201
34,5 55,5217
41,4 65,6233

Consumo (€/kWh)
Tarifa Simples

Tarifa Bi-Horária
BTN < 20kVA

BTN > 20kVA

Tarifa Tri-Horária

Horas Fora Vazio
Horas Vazio
Horas Ponta
Horas Cheia
Horas Vazio

0,169272
0,192072
0,124372
0,353772
0,149772
0,124372

Tarifa Tri-Horária
Horas Ponta
Horas Cheia
Horas Vazio

0,354272
0,160972
0,123572
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As Tarifas de Acesso às Redes (ATR), incluindo os componentes de potência, energia e energia reativa, são definidas pela ERSE e aplicadas pela 
Ágoraluz sem qualquer margem comercial.
No segmento BTN, os preços apresentados incluem o respetivo ATR em vigor.
Qualquer atualização das Tarifas de Acesso às Redes definida pela ERSE será automaticamente refletida na faturação, não constituindo alteração 
comercial ao preço da energia ativa contratada.

A taxa de Segurança Energética (TSE) e demais encargos legalmente previstos, não integrando o preço da energia, serão faturados separadamente de 
acordo com os valores efetivamente faturados à comercializadora pelas entidades competentes, assim como, o Custo de Gestão do Sistema (CGS)

ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ECONÓMICAS
O CLIENTE declara ter tomado conhecimento das Condições Gerais, do Anexo às Condições Económicas e das Condições Particulares e que os
mesmos são parte integrante do Contrato de fornecimento de energia, concordando e aceitando a totalidade do seu conteúdo, assina o presente
Contrato.

Assinatura: Data de Início:
Signature(s) Start date
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