

Nome: _____

CPE: _____

Nível de tensão	Potência	Preço potência (€/mês)	Preço potência (€/dia)
BTN	1,15	6,7613	0,221684
	2,3	8,5059	0,278884
	3,45	10,2536	0,336184
	4,6	12,0012	0,393484
	5,75	13,7489	0,450784
	6,9	15,4935	0,507984
	10,35	20,7334	0,679784
	13,8	25,9733	0,851584
	17,25	31,2162	1,023484
	20,7	36,4561	1,195284
	27,6	45,4201	1,489184
	34,5	55,5217	1,820384
	41,4	65,6233	2,151584
BTN < 20kVA	Consumo		(€/kWh)
	Tarifa Simples		0,169272
	Tarifa Bi-Horária	Horas Fora Vazio	0,192072
		Horas Vazio	0,124372
	Tarifa Tri-Horária	Horas Ponta	0,353772
		Horas Cheia	0,149772
		Horas Vazio	0,124372
		Horas Ponta	0,354272
BTN > 20kVA	Tarifa Tri-Horária	Horas Cheia	0,160972
		Horas Vazio	0,123572

As Tarifas de Acesso às Redes (ATR), incluindo os componentes de potência, energia e energia reativa, são definidas pela ERSE e aplicadas pela Ágoraluz sem qualquer margem comercial.

No segmento BTN, os preços apresentados incluem o respetivo ATR em vigor.

Qualquer atualização das Tarifas de Acesso às Redes definida pela ERSE será automaticamente refletida na faturação, não constituindo alteração comercial ao preço da energia ativa contratada.

A taxa de Segurança Energética (TSE) e demais encargos legalmente previstos, não integrando o preço da energia, serão faturados separadamente de acordo com os valores efetivamente faturados à comercializadora pelas entidades competentes, assim como, o Custo de Gestão do Sistema (CGS)

ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ECONÓMICAS

O CLIENTE declara ter tomado conhecimento das Condições Gerais, do Anexo às Condições Económicas e das Condições Particulares e que os mesmos são parte integrante do Contrato de fornecimento de energia, concordando e aceitando a totalidade do seu conteúdo, assina o presente Contrato.

Assinatura: _____
Signature(s)

Data de Início: _____
Start date